araştırdığımızda, onun önce edebî tenkit şeklinde başladığını, İslamî

dönemde ise Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılması üzerindeki çalışmalarla devam

ettiğini görürüz. İtnâb,belağat sanatları içinde kullanılan en eski

sanatlardandır. İtnâb sanatını ilk defa ele alan kişinin, hicri üçüncü asırda

EbûOŝmân ‘Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869) olduğu kabul edilmektedir
1

Belagat çalışmaları EbûYa‘ķûbYûsuf b. Ebî Bekir b. Muhammed b. Ali

es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve onu izleyen âlimler tarafından

sistemleştirilmiştir.es-Sekkâkî “KitâbüMiftâhi’l-‘Ulûm”, isimli eserinde îcâz ve

itnâb terimlerini birlikte açıklamıştır.
2

Câhiliyye dönemi toplumsal ilişkilerinde en mühim noktanın, muhâtabı

ikna etmek olduğu bilinmektedir. Dolayısıyla kelimelerin seçimi ve güzel

Tebyîn” ve “Kitâbu’l-Hayevân” isimli eserlerinde itnâb terimine belirli sınırlar

çizerek şöyle tanımlamıştır: “İtnab, kelamda lafzın manadan fazla olmasıdır.
4

el-Câhiz’dan sonra gelen ve itnâbı araştıran âlimlerden biri olanEbû Ali

Hasen b. Reşîk el-Kayravânî (ö. 463/1071) “el-‘Umde” adlı eserinde
5
, İbnu’l-

Esir Diyâuddîn (ö. 637/1239) “el-Meselü’s-Sâir fî Edebi’l-Kâtibve’ş-Şa‘ir” isimli

eserinde
6
, EbûYa‘ķûbYûsuf b. Ebî Bekir b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî (ö.

626/1229) “KitâbüMiftâhi’l-‘Ulûm”, isimli eserinde
7
, Celâlüddîn el-Kazvînî (ö.

739/1338) “el-Îzâh fî ‘Ulûmi’l-Belâğa” ve “Telhîsu’l-Miftâh” isimli eserlerinde
8
,

3
Abdulazîz Atik, İlm’ül-Meânî, s. 174.
4
Ebu Osman Amr bin Bahr el-Câhiz, Kitâbu’l-Hayavân, thk. Abdusselâm Muhammed Harun,

Matbaatu el-Bâbî el-Halebî, Mıśır 1965, III, 90.
5
Ebû Ali Hasan b.

Sa‘düddîn et-Taftâzânî (ö. 792/1390) “el-Mutavvel‘ale’t-Telhîs”, ve

“Muħtasaru’l-Me‘ânî” isimli eserlerinde itnâb sanatına yer vermişlerdir.
9

Son dönemde ise bazı âlimler klasik belâğat çalışmalarına bağlı

kalmış bazıları da bu ilme modern bir çehre kazandırmışlardır. Ahmed el-

Hâşimî (ö. 1362/1943) “Cevâhiru’l-belâğafi’l-Me‘ânîve’l-Beyânve’l-Bedî‘,

Ahmed Mustafa el-Merâğî(ö. 1364/1945), “‘Ulûmu’l-Belâġa el-Beyânve’l-

Me‘ânîve’l-Bedî‘”
10

‘Abdulazîz ‘Atîk, “fî’l-Belâğati’l-‘Arabiyye, ‘İlmü’l-Meânî”,

‘Abdülhamîd Muhammed el-Ubeysî “el-Belâğa, Zevk ve Menhec”,

Muhammed CâbirFeyyâz, “el-Belâğave’l-FesâhaLüġaten ve Istılahen”,

FadlHasan ‘Abbâs, “el-BelâġatuFunûnuhâ ve Efnânuhâ”, ‘Ali el-Cârim-

kuvvetli ve hızlı olması, peş peşe gelmesi, bir şeyde aşırıya gitmek, sözü

uzatmak veya sözü abartmak anlamlarına gelir.
13

Belâğat ilminde yukarıda da ifade edildiği gibi itnâbın terim anlamı,

sözlük anlamına uygun olarak gelmiştir. Birçok âlimin de zikrettiği üzere

9
et-Teftâzânî, Sa‘düddîn (ö. 793/1390), Muhtasaru’l-me‘ânî, Maŧba‘atü Abdullah Efendi el-Kırîmî,

yy. 1303 h.. s.257-264.
10

Demirayak, Kenan, Çögenli,M. Sadi, Arap Edebiyatında Kaynaklar, Atatürk Üniv. Fen Edebiyat

Fak. Yay., Erzurum 2000. s. 79.
11

Ebû Mûsâ MuĥammedMuĥammed ve Arkadaşları, el-Belâġatu’l-‘Arabiyye ve Târîħuhâ,Ķâhire